
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 677 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  DISPOSITIVI  DI 
RITENUTA LATERALE NELLE ZONE DI MONTAGNA - LOTTO 1 (D.G.R. 
XI/3113)  CIG  8382066BAC.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  A  FAVORE  IMPRESA  DAPAM  SRL.
 

IL RESPONSABILE

classifica 11.15.02 – fascicolo  8/2020

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 61 del 21.07.2020 di approvazione del 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di €  
870.102,00 con il seguente quadro economico:

 DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 656.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza 30.000,00

S A
IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRENSIVO DEL COSTO PER LA 
SICUREZZA 686.000,00

B. 1
I.V.A. sui lavori (22%)

150.920,00

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016)

13.720,00

B. 3
Contributo ANAC per la stazione appaltante (art. 65 D.L. 
34/2020) – sospeso fino alla data del 31.12.2020 0,00

B. 4 Spese  tecniche  per  indagini  geologiche,  di  laboratorio  e  sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

3.500,00

B. 5 Per occupazioni temporanee o definitive 500,00

B. 6 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 1.500,00

Copia informatica per consultazione



tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

B. 7
Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

13.962,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 184.102,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 870.102,00

- richiamata la determina a contrarre n. 550/2020 con la quale, fra l’altro,  si impegnava la 
spesa complessiva di Euro 870.102,00  alla  Missione 10  Programma   05 al cap. 24850/19 
finanziamento regionale DGR 3113 / 2020  Codice del Piano dei Conti 2020109: anno 2020 per 
Euro 237.591,69 imp. 1497/2020 - anno 2021 per Euro 632.510,31 imp.     42/2021

Atteso che:

- con determina dirigenziale n. 694 del 28 settembre 2020 a seguito di esperimento di gara, si 
è disposto:

➢ di approvare il report di procedura ID 127869872 costituente il verbale delle operazioni 
svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 16.09.2020;

➢ di aggiudicare l'appalto relativo a “Manutenzione straordinaria dei dispositivi di ritenuta 
laterale nelle zone di montagna- lotto 1”- CIG 8382066BAC” all’operatore economico 
DAPAM SRL con sede in via PONTE D'USCIO n. 2/C, 25042 BORNO – P.I. 01760180982– 
con il ribasso offerto del 15,92%–  sull’importo posto a base di gara di € 656.000,00 
corrispondenti all’importo ribassato di  € 551.564,80 a cui vanno aggiunti gli oneri di 
sicurezza di €. 30.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 581.564,80 
(oltre IVA);

➢ di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 127.410,944 (IVA inclusa);

- con successivo provvedimento dirigenziale n. 750 del 12 ottobre 2020 si è disposto:

➢ di impegnare a favore dell’impresa aggiudicataria dei lavori DAPAM SRL con sede in via 
PONTE D'USCIO n. 2/C, 25042 BORNO – P.I. 01760180982– la somma complessiva di Euro 
709.509,06 fa carico alla  Missione 10  Programma   05 al cap. 24850/19 finanziamento 
regionale DGR 3113 / 2020  Codice del Piano dei Conti 2020109;

➢ di assestare il quadro economico  di progetto a seguito delle operazione di gara come di 
seguito riportato:

 DESTINAZIONE SOMME IMPORTI € IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 656.000,0
0

-
104.435,20

551.564,80

A. 2 Costo per la sicurezza 30.000,00 30.000,00

S A
IMPORTO TOTALE LAVORI COMPRENSIVO 
DEL COSTO PER LA SICUREZZA

686.000,0
0

581.564,80 

Copia informatica per consultazione



B. 1
I.V.A. sui lavori (22%) 150.920,0

0
-22.975,74 127.944,26

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016) 13.720,00 13.720,00

B. 3

Contributo ANAC per la stazione 
appaltante (art. 65 D.L. 34/2020) – 
sospeso fino alla data del 31.12.2020 

0,00 0,00

B. 4
Spese  tecniche  per  indagini  geologiche, 
di  laboratorio  e  sui  materiali  posti  in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

3.500,00 3.500,00

B. 5 Per occupazioni temporanee o definitive 500,00 500,00

B. 6

Spese  per  opere  connesse  allo 
spostamento  o  protezione  servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture  a  piè  d’opera  con  pagamento 
diretto a fattura (IVA compresa)

1.500,00 1.500,00

B. 7

Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi  alla  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  dell'opera  e  a  eventuali 
collaudi (IVA ed oneri inclusi)

13.962,00 13.962,00

Economie da ribasso di gara 
+127.410,

94
127.410,94

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 184.102,0
0

288.537,20

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
870.102,0

0
870.102,00

- il relativo contratto è stato stipulato in data 24 novembre 2020 al n. 38530;

Considerato che:

- con provvedimento dirigenziale n. 117 del  12 febbraio 2021 si è autorizzato subappalto nei 
confronti dell’impresa  Costruzioni Cerri S.r.L. con sede a Talamona – C.F. 0176180982 - per 
opere rientranti nella categoria OG3 per l’importo di Euro 228.000,00 (comprensivo degli oneri di 
sicurezza ammontanti a Euro 11.400,00); 

- con provvedimento dirigenziale n. 757 del23.07.2021 si è stabilito di concedere all’Impresa 
DAPAM SRL una proroga contrattuale di 48 giorni;

-con provvedimento dirigenziale n.974 del 04.12.2021 si è provveduto ad approvare il verbale 
di  concordamento  nuovi  prezzi  trasmesso  con  rapporto  prot.  n.  37216  del  22.09.2021, 
sottoscritto in data 22.09.2021 dal legale rappresentante dell’Impresa appaltatrice e dal direttore 
dei lavori della Stazione appaltante;

- con provvedimento  dirigenziale n. 87 del 4 febbraio 2022 si è disposto di:

Copia informatica per consultazione



➢ riconoscere all’impresa  DAPAM SRL la somma di Euro 199.340,56 (oltre IVA 22%) pari a 
complessivi Euro 243.195,48 per le voci: BITUME- ACCIAIO PER TONDINO IN CA - RETE 
ELETTROSALDATA - NASTRI IN ACCIAIO PER MANUFATTI E PER BARRIERE STRADALE - 
TRAVI  LAMINATE  IN  ACCIAIO  DI  QUALSIASI  TIPO  E  SPESSORE  PER  IMPIEGHI 
STRUTTURALI E CENTINE - ACCIAIO ARMONICO IN TREFOLI, TRECCE E FILI METALLICI - 
TUBAZIONI IN ACCIAIO ELETTROSALDATE LONGITUDINALMENTE per compensazione dei 
prezzi dei materiali da costruzione ai sensi dell’art. 1-septies DL 73/2021 convertito con 
modificazione con Legge 106/2021;

➢  modificare il quadro economico di progetto come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI € VARIAZIONE IMPORTI €

A. 
1

Importo lavori a base d’asta 656.000,00 -104.435,20 551.564,80

A. 
2

Costo per la sicurezza 30.000,00 30.000,00

S 
A

IMPORTO TOTALE LAVORI 
COMPRENSIVO DEL COSTO 
PER LA SICUREZZA

686.000,00 581.564,80

B. 
1

I.V.A. sui lavori (22%) 150.920,00 -22.975,74 127.944,26

B. 
2

Incentivi funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lvo n. 50/2016)

13.720,00 13.720,00

B. 
3

Contributo ANAC per la 
stazione appaltante (art. 65 
D.L. 34/2020) – sospeso fino 
alla data del 31.12.2020 

0,00 0,00

B. 
4

Spese tecniche per indagini 
geologiche, di laboratorio e 
sui materiali posti in opera 

(IVA ed oneri inclusi)

3.500,00 3.500,00

B. 
5

Per occupazioni temporanee o 
definitive

500,00   500,00    

B. 
6

Spese per opere connesse 
allo spostamento o protezione 

servizi tecnologici – piccoli 
lavori in economia o forniture 
a piè d’opera con pagamento 

diretto a fattura (IVA 
compresa)

1.500,00  1.500,00

B. 
7

Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla 

sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera e a 
eventuali collaudi (IVA ed 

oneri inclusi

13.962,00  -3.682,00 10.280,00

B.
8

Compensazione prezzi ex art. 
1-septies DL 73/2021

131.092,94 131.092,94

Copia informatica per consultazione



Economie da ribasso di gara +127.410,94 -127.410,94 0,00

S 
B

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

184.102,00 288.537,20

S 
A
+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

870.102,00 870.102,00

➢ dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa DAPAM SRL di 
Euro 243.195,48 trova stanziamento all’interno del quadro economico assestato per Euro 
131.092,94 alla voce Compensazione prezzi ex art. 1-septies DL 73/2021.

➢ prendere atto  che  per  la  restante  parte  di  Euro 112.102,54,  si  è  provveduto a  fare 
richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) per l’accesso al 
fondo di cui all’art.1 – septies comma 8 del D.L. 73/2021, con nota protocollata n. 2396 
del 20.01.2022.

➢ impegnare la quota di 131.092,94 Euro a favore dell’impresa DAPAM SRL alla Missione 10 
Programma 05, Cap. 24850/19, Imp. 42 /2021, sub Imp.   /2022  Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

➢ rinviare  a  successivo  provvedimento  la  liquidazione della  quota  di  Euro  112.102,54 
previa individuazione della copertura economica a seguito di riconoscimento da parte 
del  MIMS della  somma richiesta  o  con altre  risorse come previsto  dal  DL 73/2021 
convertito con Legge 106/2021.

 Atteso che:

- con rapporto n. prot. 24576 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 15 giugno 2022 
il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  come  previsto  e  prescritto  dal  Quaderno  d’Oneri  - 
sottoscritto  in  data  9  giugno  2022  e  relativo  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  dei 
dispositivi  di  ritenuta  laterale  nelle  zone  di  montagna  –  Lotto  1   (D.G.R.  XI/3113)  CIG 
8382066BAC, con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 29 ottobre 2020;

- con determina 757/2021 è stata concessa proroga termini contrattuali di giorni 48;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 6 agosto 2021;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 551.564,80

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 581.564,33

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 576.500,00 

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro    5.064,33

Atteso, altresì che  l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa  fideiussoria n. 1000911001206 
emessa  in  data  26  ottobre  2020  dalla  Compagnia  di  Assicurazione  Bene 

Copia informatica per consultazione



Assicurazioni SPA – Agenzia di Cantù - per un importo di Euro  46.292,56;

 Polizza Car  n.   E1492297  emessa in  data  28 ottobre 2020dalla  Compagnia di 
Assicurazione Gruppo Itas Assicurazioni;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Dapam Srl con sede in Borno (BS) 
che risulta regolare fino alla data del 6 luglio 2022;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 6.178,48 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/19  imp. 1085/2022 sub. Imp. 277/2022;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 15 giugno 2022 
prot. n. 24576 dall’Ufficio Tecnico Provinciale  e relativo ai lavori di  di manutenzione 
straordinaria  dei  dispositivi  di  ritenuta  laterale  nelle  zone  di  montagna  –  Lotto  1 
(D.G.R. XI/3113) CIG 8382066BAC;

2 di  liquidare  in  Euro  581.564,80  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 551.564,80 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa  Dapam SRL con sede in via Ponte d’ Uscio  n. 2/C, 25042 
Borno – P.I. 01760180982 –la rata a saldo di Euro 5.064,33= (oltre IVA), relativa ai 
lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa 
come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016  e  che  si  provvederà  allo  svincolo  di  quest’ultima  decorsi  due  anni 
dall’emissione del certificato di regolare esecuzione;

4 di dare atto che la somma di Euro 6.178,48 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap. 24850/19  imp. 1085/2022 
sub. Imp. 277/2022;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

Copia informatica per consultazione



207;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 30/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 677 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI 
RITENUTA LATERALE NELLE ZONE DI MONTAGNA - LOTTO 1 (D.G.R. XI/3113) CIG 
8382066BAC. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A 
FAVORE IMPRESA DAPAM SRL.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/19 imp. 1085/2022 sub. 277/2022 per euro 6.178,48
finanziamento reg. cap. 7355 acc. 10/2021 codice 4020101 determina acc. 550/2020
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/07/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


